conforme Relatório de Fiscalização – RF n° 029/2016 e Auto de Fiscalização – AF n° 82.312/2016, o 

empreendedor foi autuado por infringir os códigos 106 e 114 do Anexo I, do Artigo 83, do Decreto 

Estadual n° 44.844/2008, sendo aplicada multa simples no valor de R$ 49.847,16 (quarenta e nove 

mil, oitocentos e quarenta e sete reais e dezesseis centavos) conforme Auto de Infração AI n° 

55.304/2016. 

Código Especificação das Infrações Classificação  

106 
Instalar, construir, testar, operar ou ampliar atividade efetiva ou potencialmente 
poluidora ou degradadora do meio ambiente sem as licenças de instalação ou